cuo-

cuore fosse stato la Calamita de' suoi Divini affetti: O come se i suoi Divini affetti altro scopo di piacer non avessero, che 'l nostro cuore. Che pur di tanto diede evidente chiarezza, con quel *Convertimini ad me in toto corde vestro*; che hà giustissima consonanza con quel *Fili prebe mihi cor tuum*. E pur non solo dovrebbe il nostro cuore sentir questi pungenti stimoli, per consumarsi tutto di amore per l' amabilissimo nostro Iddio, ma con considerarlo ancora assoluto Signore, dovrebbe liquefarsi tutto in amore. Sicchè, *diliges Dominum Deum tuum, et illi soli servies*; che tanto deve si per obbligo di natura, e di giustizia.

*Dominus, nomen est auctoritatis, et potestatis*. Che siccome sopra tutto il creato il suo dominio spande, così merita ancor l'obbedienza del nostro cuore; anzichè merita l'ardenza del nostro amore. Basta sol si conosca per Padrone, per esigere dalle sue creature tributi d'intenso amore: basta dico, che un tal Padrone comandi, per adorare la sua legge; essendo obbligazion de' Vassalli, adorar i precetti de' loro Sovrani. Quanto più, quando sono precetti di amore. La terra ad un tal Signore obbedisce, e si scuote talora ad un sol cenno del suo volere; Il Cielo ad un tal Signore mostra umilissimo vassallaggio; ed al tuono della sua voce, non si stanca nel suo girare. I Pianeti adorano un tal Tonante; E per eseguire i suoi Decreti, or si oscurano, ed or lampeggiano, or allettano, ed or minacciano, or factano, ed or lusingano. Perchè *Dominus est*, meritevole d'ogni onore, d'ogni obbedienza, ed amore: *Dominus est*, per cui slargar si deve ogn'anima creata, e dilatarsi al fervore, ed a gli atti d'un' amor cost

nobile. Non hanno cuore i Cieli; e pur mostrano queste fiamme amoroze. Non hanno sentise pur palesano d'aver così egregj sentimenti. Non hanno spirito, nè potenza, e pur si veggono obbedienti, ed ossequiosi al dominio di tal Signore, da cui ricevono moto, e virtù, ordine, ed armonia; che punto non dismettono, perchè è precetto Divino, in sì bel modo tener le regole, e le misure. Sicchè spiegano tanto amore in quel modo, che possono, giusta l'esigenza della loro natura. E non si confonde poi ogni ragione vol creatura dotata di chiarissimo intendimento, per cui conosce alla Signoria di tal Padrone subordinata, e soggetta la sua Sostanza, la sua Esistenza, la sua Suffistenza, ed ogn' altra sua natural operazione! Esser poi così scarfa in amarlo, quantunque stimolata dal suo Divino precetto; *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo*. Mat. 22. dove legge la Versione Etiopica: *Ex tota potètia tua*, E la Siriaca; *Ex toto conatu cordis tui*. Onde ben si deduce, ch'esser non deve fra limiti circoscrittò un tanto amore, come ogni altra virtù sublime sta ristretta fra termini; che se talor sono eccedenti, degenera in vizio; poiche si vede, che l'eccessiva liberalità nella prodigalità ne trascorre. La Giustizia nell'ingiustizia; la Temperanza, nell'indiscrezione; la Speranza finalmente, nella profunzione. Sol tanto l'amor di Dio può fallir nel defecto, ma non può errar nell'eccesso; poiche il modo, e misura esclude ogni misura, e modo; essendo solo il suo modo, non aver modo. *Modus enim diligendi Deum est*; dirò col mellifluo S. Bern. *diligere sine modo*; essendo il merito di tal Signore merto d'infinita eccellenza. (*Div. Ber. tract. de dilig. Deo*.)